
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУРСКА
Курской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«26» июня 2023г.                                                                                 № 363

О внесении изменений в постановление 
Администрации города Курска от 20.04.2010 № 1276

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ                 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», Уставом города Курска ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации города Курска от 20.04.2010 
№ 1276 «О введении новой системы оплаты труда работников 
муниципальных учреждений, подведомственных комитету образования 
города Курска, по виду экономической деятельности «Образование»              
и прочих муниципальных учреждений, подведомственных комитету 
образования города Курска» (в ред. от 22.03.2012 № 799, от 29.06.2012                 
№ 2316, от 30.09.2013 № 3345, от 18.12.2013 № 4565, от 18.09.2014 № 3686, 
от 16.11.2016 № 3627, от 27.12.2016 № 4244, от 04.10.2017 № 2627,                           
от 27.02.2018 № 444, от 27.09.2018 № 2218, от 30.10.2019 № 2174,                         
от 24.11.2020 № 2173, от 21.12.2020 № 2405, от 02.03.2021 № 130,                           
от 02.11.2021 № 666, от 22.08.2022 № 519, от 11.11.2022 № 734) следующие 
изменения:

1.1. в Примерном положении об оплате труда работников 
муниципальных учреждений, подведомственных комитету образования 
города Курска, по виду экономической деятельности «Образование», 
утвержденном постановлением Администрации города Курска от 20.04.2010 
№ 1276:

1.1.1. абзац 3 пункта 25, абзац 2 пункта 65 признать утратившими силу;
1.1.2. в пункте 83 раздела VII «Заключительные положения» слова 

«один раз в год» заменить словами «в течение календарного года»;



2

1.1.3. Приложение 1 «Профессиональные квалификационные группы 
должностей работников образования» изложить в новой редакции, согласно 
приложению 1 к настоящему постановлению;

1.1.4. Приложение 2 «Профессиональные квалификационные группы 
общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих» 
изложить в новой редакции, согласно приложению 2 к настоящему 
постановлению;

1.1.5. Приложение 3 «Профессиональные квалификационные группы 
общеотраслевых профессий рабочих» изложить в новой редакции, согласно 
приложению 3 к настоящему постановлению;

1.1.6. Приложение 4 «Профессиональные квалификационные группы 
должностей работников культуры, искусства и кинематографии» изложить             
в новой редакции, согласно приложению 4 к настоящему постановлению;

1.1.7. Приложение 5 «Профессиональные квалификационные группы 
должностей медицинских и фармацевтических работников» изложить                      
в новой редакции, согласно приложению 5 к настоящему постановлению;

1.1.8. Приложение 6 «Повышающие коэффициенты к должностному 
окладу (ставке) за специфику работы» изложить в новой редакции, согласно 
приложению 6 к настоящему постановлению;

1.1.9. Приложение 9 «Объемные показатели деятельности 
муниципальных образовательных организаций и порядок отнесения                         
их к группам по оплате труда руководителей структурных подразделений», 
Приложение 10 «Выплаты стимулирующего характера в муниципальных 
образовательных организациях дополнительного образования детей 
физкультурно-спортивной (спортивной) направленности» признать 
утратившими силу.

1.2. абзац первый пункта 69 раздела VII «Заключительные положения» 
в Примерном положении об оплате труда работников прочих 
муниципальных учреждений, подведомственных комитету образования 
города Курска, утвержденном постановлением Администрации 
города Курска от 20.04.2010 № 1276, изложить в новой редакции:

«Из фонда оплаты труда работников учреждения всем работникам                 
(за исключением работающих по совместительству) может быть оказана 
материальная помощь в размере до двух должностных окладов в течение 
календарного года. Условия выплаты материальной помощи и ее конкретные 
размеры устанавливаются локальными нормативными актами учреждений.».

2. Комитету документационного, ресурсного обеспечения                                 
и автоматизации систем управления Администрации города Курска 
(Калинина И.В.) обеспечить направление текста настоящего постановления                
в газету «Городские известия» и размещение настоящего постановления                                      
на официальном сайте Администрации города Курска в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».



3

3. Управлению информации и печати Администрации города Курска 
(Бочарова Н.Е.) обеспечить опубликование настоящего постановления                           
в газете «Городские известия».

4. Постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие                           
с 01 декабря 2022 года, за исключением пункта 1.1.8., который 
распространяется на правоотношения, возникшие с 01 сентября 2023 года.

Глава города Курска                                                                                  И. Куцак



ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к постановлению 

Администрации города Курска 
от «26» июня 2023 года 

№ 363

«Приложение 1
к Примерному положению
об оплате труда работников

муниципальных учреждений,
подведомственных комитету
образования города Курска,

по виду экономической
деятельности «Образование»

Профессиональные квалификационные группы 
должностей работников образования

Профессиональная квалификационная группа должностей
работников учебно-вспомогательного персонала первого уровня

Квалификационные уровни Должности, отнесенные к 
квалификационным уровням

Рекомендуемый 
минимальный 

должностной оклад, руб.

Вожатый; помощник воспитателя; 
секретарь учебной части 5992

Профессиональная квалификационная группа должностей
работников учебно-вспомогательного персонала второго уровня

Квалификационные уровни Должности, отнесенные к 
квалификационным уровням

Рекомендуемый 
минимальный 

должностной оклад, руб.

1-й квалификационный 
уровень

Младший воспитатель 5992

2-й квалификационный 
уровень

Диспетчер образовательного 
учреждения; старший дежурный по 

режиму
6278



2

Профессиональная квалификационная группа
должностей педагогических работников

Квалификационные 
уровни

Должности, 
отнесенные к 

квалификационным 
уровням

Рекомендуемый 
минимальный 
должностной 

оклад (ставка) с 
учётом 

компенсации на 
обеспечение 

книгоиздательской 
продукцией и 

периодическими 
изданиями, руб.

Рекомендуемый 
минимальный 

должностной оклад 
(ставка) при 
наличии 1-й 

квалификационной 
категории и с 

учётом 
ежемесячной 

денежной 
компенсации на 

обеспечение 
книгоиздательской 

продукцией и 
периодическими 
изданиями, руб.

Рекомендуемый 
минимальный 

должностной оклад 
(ставка) при 

наличии высшей 
квалификационной 

категории и с 
учётом 

ежемесячной 
денежной 

компенсации на 
обеспечение 

книгоиздательской 
продукцией и 

периодическими 
изданиями, руб.

1-й 
квалификационный 

уровень

Инструктор по труду; 
инструктор по 

физической культуре, 
музыкальный 
руководитель; 

старший вожатый

8783 9458 10206

2-й 
квалификационный 

уровень

Инструктор-
методист; 

концертмейстер; 
педагог 

дополнительного 
образования; педагог-

организатор; 
социальный педагог; 
тренер-преподаватель

9482 10206 10952

3-й 
квалификационный 

уровень

Воспитатель; мастер 
производственного 

обучения; методист; 
педагог-психолог; 

старший инструктор-
методист; старший 

педагог 
дополнительного 

образования; 
старший тренер-
преподаватель

9574 10307 11060

4-й 
квалификационный 

уровень

Педагог-
библиотекарь; 

преподаватель <*>; 
преподаватель-

организатор основ 
безопасности 

жизнедеятельности; 
руководитель 
физического 

воспитания; старший 
воспитатель; старший 

методист; 
тьютор <**>; учитель; 
учитель-дефектолог; 

учитель-логопед 

9668 10404 11171

https://internet.garant.ru/#/document/21320363/entry/11001
https://internet.garant.ru/#/document/21320363/entry/11002


3

(логопед); советник 
директора по 
воспитанию и 

взаимодействию с 
детскими 

общественными 
объединениями <***>

 ──────────────────────────────

<*> Кроме должностей преподавателей, отнесенных к профессорско-преподавательскому составу.
<**> За исключением тьюторов, занятых в сфере дополнительного профессионального образования.
<***> При увеличении (индексации) вышеуказанного минимального размера оклада (ставки) его размер 
подлежит округлению до целого рубля в сторону увеличения.

Профессиональная квалификационная группа
должностей руководителей структурных подразделений

Квалификаци
онные уровни

Должности, 
отнесенные к 

квалификационным 
уровням

Рекомендуемый 
минимальный 

должностной оклад 
без наличия 

квалификационной 
категории, руб.

Рекомендуемый 
минимальный 
должностной 

оклад при наличии 
1-й 

квалификационно
й категории, руб.

Рекомендуемый 
минимальный 
должностной 

оклад при 
наличии 
высшей 

квалификацион
ной категории, 

руб.

1-й 
квалификацио
нный уровень

Заведующий 
(начальник) 

структурным 
подразделением: 

кабинетом, 
лабораторией, отделом, 
отделением, группой, 

сектором, учебно-
консультационным 
пунктом, учебной 

(учебно-
производственной) 

мастерской и другими 
структурными 

подразделениями, 
реализующими 

общеобразовательную 
программу и 

образовательную 
программу 

дополнительного 
образования детей <*>

11985 11985 13260

2-й 
квалификацио
нный уровень

Заведующий 
(начальник) 

обособленным 
структурным 

подразделением, 
реализующим 

общеобразовательную 
программу и 

образовательную 

12104 12104 13397

https://internet.garant.ru/#/document/21320363/entry/1103


4

программу 
дополнительного 

образования детей

______________________

<*> Кроме должностей руководителей структурных подразделений, отнесенных ко 2-му 
квалификационному уровню.».



ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к постановлению 

Администрации города Курска
от «26» июня 2023 года

№ 363

«Приложение 2
к Примерному положению
об оплате труда работников

муниципальных учреждений,
подведомственных комитету
образования города Курска,

по виду экономической
деятельности «Образование»

Профессиональные квалификационные группы
общеотраслевых должностей руководителей,

специалистов и служащих

Профессиональная квалификационная группа
«Общеотраслевые должности служащих первого уровня»

Квалификационные уровни Должности, отнесенные к 
квалификационным уровням

Рекомендуемый 
минимальный 

должностной оклад, 
руб.

1-й квалификационный уровень Архивариус; делопроизводитель; 
комендант; машинистка; секретарь; 

секретарь-машинистка
5992

2-й квалификационный уровень Должности служащих первого 
квалификационного уровня, по 

которым может устанавливаться 
производное должностное 
наименование «старший»

6975

Профессиональная квалификационная группа
«Общеотраслевые должности служащих второго уровня»

Квалификационные уровни Должности, отнесенные к 
квалификационным уровням

Рекомендуемый 
минимальный 

должностной оклад, 
руб.

1-й квалификационный уровень Администратор; диспетчер; инспектор 
по кадрам; лаборант; секретарь 

незрячего специалиста; секретарь 
руководителя, техник-программист; 

художник

6278

https://internet.garant.ru/#/document/21320363/entry/1000


2

2-й квалификационный уровень Заведующая машинописным бюро; 
заведующий архивом; заведующий 
канцелярией; заведующий складом; 

заведующий копировально-
множительным бюро; заведующий 

хозяйством.
Должности служащих первого 
квалификационного уровня, по 

которым устанавливается производное 
должностное наименование «старший».

Должности служащих первого 
квалификационного уровня, по 

которым устанавливается II 
внутридолжностная категория

6278

3-й квалификационный уровень Заведующий библиотекой; заведующий 
производством (шеф-повар); 

заведующий столовой. Начальник 
хозяйственного отдела.

Должности служащих первого 
квалификационного уровня, по 

которым устанавливается I 
внутридолжностная категория

6975

4-й квалификационный уровень Механик, должности служащих первого 
квалификационного уровня, по 

которым может устанавливаться 
производное должностное 
наименование «ведущий»

7732

5-й квалификационный уровень Начальник гаража; начальник 
(заведующий) мастерской 8498

Профессиональная квалификационная группа
«Общеотраслевые должности служащих третьего уровня»

Квалификационные уровни Должности, отнесенные к 
квалификационным уровням

Рекомендуемый 
минимальный 

должностной оклад, 
руб.

1-й квалификационный уровень Бухгалтер; бухгалтер-ревизор; 
документовед, специалист по охране 

труда и технике безопасности; 
специалист по кадрам; 

сурдопереводчик; экономист; 
юрисконсульт, инженер-программист 

(программист)

6975

2-й квалификационный уровень Должности служащих первого 
квалификационного уровня, по 

которым может устанавливаться II 
внутридолжностная категория

7732

3-й квалификационный уровень Должности служащих первого 
квалификационного уровня, по 

которым может устанавливаться I 
внутридолжностная категория

8498



3

4-й квалификационный уровень Должности служащих первого 
квалификационного уровня, по 

которым может устанавливаться 
производное должностное 
наименование «ведущий»

11251

5-й квалификационный уровень Главные специалисты: в отделах, 
отделениях, лабораториях, мастерских; 

заместитель главного бухгалтера
12326

Профессиональная квалификационная группа
«Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня»

Квалификационные уровни Должности, отнесенные к 
квалификационным уровням

Рекомендуемый 
минимальный 

должностной оклад, 
руб.

1-й квалификационный уровень Начальник отдела кадров (спецотдела и 
др.); начальник отдела организации и 

оплаты труда; начальник отдела охраны 
труда; начальник планово-

экономического отдела; начальник 
финансового отдела; начальник 

юридического отдела; начальник 
отдела (лаборатории)

13315



ПРИЛОЖЕНИЕ 3
к постановлению 

Администрации города Курска
от «26» июня 2023 года

№ 363

«Приложение 3
к Примерному положению
об оплате труда работников

муниципальных учреждений,
подведомственных комитету
образования города Курска,

по виду экономической
деятельности «Образование»

Профессиональные квалификационные группы
общеотраслевых профессий рабочих

Профессиональная квалификационная группа
«Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня»

Квалификационные уровни Профессии рабочих, отнесенные к 
квалификационным уровням

Рекомендуемый 
минимальный 

должностной оклад, 
руб.

1-й квалификационный уровень Наименования профессий рабочих, по 
которым предусмотрено присвоение 1-
го, 2-го и 3-го квалификационных 
разрядов в соответствии с Единым 
тарифно-квалификационным 
справочником работ и профессий 
рабочих; гардеробщик; грузчик; 
дворник; дезинфектор; кастелянша; 
кладовщик; няня; оператор 
копировальных и множительных 
машин; парикмахер; садовник; сторож 
(вахтер); уборщик производственных 
помещений; уборщик служебных 
помещений; уборщик территорий

5499

2-й квалификационный уровень Профессии рабочих, отнесенные к 
первому квалификационному уровню, 
при выполнении работ по профессии с 
производным наименованием 
«старший» (старший по смене)

5992

https://internet.garant.ru/#/document/21320363/entry/1000


2

Профессиональная квалификационная группа
«Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня»

Квалификационные уровни Профессии рабочих, отнесенные к 
квалификационным уровням

Рекомендуемый 
минимальный 

должностной оклад, 
руб.

1-й квалификационный уровень Наименования профессий рабочих, по 
которым предусмотрено присвоение 4-
го и 5-го квалификационных разрядов в 

соответствии с Единым тарифно-
квалификационным справочником 

работ и профессий рабочих; водитель 
автомобиля

6278

2-й квалификационный уровень Наименования профессий рабочих, по 
которым предусмотрено присвоение 6-
го и 7-го квалификационных разрядов в 

соответствии с Единым тарифно-
квалификационным справочником 

работ и профессий рабочих

7732

3-й квалификационный уровень Наименования профессий рабочих, по 
которым предусмотрено присвоение 8-

го квалификационного разряда в 
соответствии с Единым тарифно-

квалификационным справочником 
работ и профессий рабочих

9339

4-й квалификационный уровень Наименования профессий рабочих, 
предусмотренных 1 - 3-м 

квалификационными уровнями 
настоящей профессиональной 
квалификационной группы, 

выполняющих важные (особо важные) 
и ответственные (особо ответственные 

работы) (9 - 10-й разряды)

10256



ПРИЛОЖЕНИЕ 4
к постановлению 

Администрации города Курска
от «26» июня 2023 года

№ 363

«Приложение 4
к Примерному положению
об оплате труда работников

муниципальных учреждений,
подведомственных комитету
образования города Курска,

по виду экономической
деятельности «Образование»

Профессиональные квалификационные группы
должностей работников культуры, искусства 

и кинематографии

Профессиональная 
квалификационная группа

Должности, отнесенные к 
квалификационным уровням

Рекомендуемый 
минимальный 

должностной оклад, 
руб.

«Должности технических 
исполнителей и артистов 

вспомогательного состава»

Смотритель музейный
6134

«Должности работников культуры, 
искусства и кинематографии 

среднего звена»

Заведующий костюмерной; репетитор 
по технике речи; суфлер; организатор 

экскурсий; руководитель кружка, 
любительского объединения, клуба по 

интересам; аккомпаниатор; 
культорганизатор; ассистенты: 

балетмейстера, хормейстера

8699

«Должности работников культуры, 
искусства и кинематографии 

ведущего звена»

Библиотекарь; концертмейстер по 
классу вокала (балета); аккомпаниатор-

концертмейстер
7588

«Должности руководящего состава 
учреждений культуры, искусства и 

кинематографии»

Режиссер (балетмейстер, хормейстер); 
звукорежиссер; главный балетмейстер; 

главный хормейстер; главный 
художник; режиссер-постановщик; 

заведующий отделом (сектором) 
библиотеки, музея; режиссер массовых 

представлений

10500

https://internet.garant.ru/#/document/21320363/entry/1000


ПРИЛОЖЕНИЕ 5
к постановлению 

Администрации города Курска
от «26» июня 2023 года

№ 363

«Приложение 5
к Примерному положению
об оплате труда работников

муниципальных учреждений,
подведомственных комитету
образования города Курска,

по виду экономической
деятельности «Образование»

Профессиональные квалификационные группы
должностей медицинских и фармацевтических работников

Профессиональная квалификационная группа
«Медицинский и фармацевтический персонал первого уровня»

Квалификационные 
уровни

Должности, отнесенные к 
квалификационным уровням

Рекомендуемый 
минимальный 

должностной оклад, руб.

1-й квалификационный 
уровень

Младшая медицинская сестра по уходу за 
больными

5709

Профессиональная квалификационная группа
«Средний медицинский и фармацевтический персонал»

Квалифик
ационные 

уровни

Должности 
служащих, 

отнесенные к 
квалификационным 

уровням

Рекомендуемый 
минимальный 
должностной 

оклад, руб.

Рекомендуемы
й 

минимальный 
должностной 

оклад при 
наличии 
второй 

квалификацио
нной 

категории, руб.

Рекомендуемы
й 

минимальный 
должностной 

оклад при 
наличии 
первой 

квалификацио
нной 

категории, руб.

Рекомендуемы
й 

минимальный 
должностной 

оклад при 
наличии 
высшей 

квалификацио
нной 

категории, руб.

1-й 
квалифика
ционный 
уровень

Инструктор по 
лечебной 

физкультуре, 
массажист

7367 8097 8898 9772

2-й 
квалифика
ционный 
уровень

Медицинская сестра 
диетическая 7367 8097 8898 9772

https://internet.garant.ru/#/document/21320363/entry/1000


2

3-й 
квалифика
ционный 
уровень

Медицинская сестра; 
медицинская сестра 
по физиотерапии; 

медицинская сестра 
по массажу

8898 9772 10720 11739

4-й 
квалифика
ционный 
уровень

Фельдшер

8898 9772 10720 11739

5-й 
квалифика
ционный 
уровень

Старшая медицинская 
сестра 9772 10720 11739 12686

Профессиональная квалификационная группа
«Врачи и провизоры»

Квалификационн
ые уровни

Должности 
служащих, 

отнесенные к 
квалификацио
нным уровням

Рекомендуемы
й 

минимальный 
должностной 

оклад, руб.

Рекомендуемы
й 

минимальный 
должностной 

оклад при 
наличии 
второй 

квалификацио
нной 

категории, руб.

Рекомендуемы
й 

минимальный 
должностной 

оклад при 
наличии 
первой 

квалификацио
нной 

категории, руб.

Рекомендуем
ый 

минимальны
й 

должностной 
оклад при 
наличии 
высшей 

квалификаци
онной 

категории, 
руб.

2-й 
квалификационный 

уровень

Врачи-
специалисты 11739 12686 13709 14725



ПРИЛОЖЕНИЕ 6
к постановлению 

Администрации города Курска
от «26» июня 2023 года

№ 363

«Приложение 6
к Примерному положению
об оплате труда работников

муниципальных учреждений,
подведомственных комитету
образования города Курска,

по виду экономической
деятельности «Образование»

Повышающие коэффициенты к должностному окладу (ставке) 
за специфику работы

№ 
п/п

Условия повышения
должностного оклада (ставки)

Размер
повышающего 
коэффициента

1 Учителям и другим педагогическим работникам за индивидуальное 
обучение на дому на основании медицинского заключения детей с 
ограниченными возможностями здоровья

0,20

2 Учителям и другим педагогическим работникам за индивидуальное и 
групповое обучение детей, находящихся на длительном (стационарном) 
лечении в детских больницах (клиниках) и детских отделениях больниц для 
взрослых, в которых в соответствии с действующим законодательством не 
предусмотрена организация школ, а также в штатах которых не имеются 
должности учителей

0,20

3 Руководящим, педагогическим работникам и другим специалистам 
психолого-медико-педагогических центров, в т.ч. образовательных 
организаций

0,20

4 Руководящим, педагогическим работникам и другим специалистам 
консультаций, логопедических пунктов, организаций для детей, 
нуждающихся в психолого-педагогической и медико-социальной помощи, 
психолого-педагогическое консультирование обучающихся,  их родителей 
(законных представителей), педагогических работников образовательных 
организаций

0,30

5 За работу:
в специальных (коррекционных) отделениях, классах, группах для 
обучающихся, детей с ограниченными возможностями здоровья (в том 
числе с задержкой психического развития);
в классах компенсирующего обучения;
в группах компенсирующей и (или) комбинированной направленности для 
детей с ограниченными возможностями здоровья (в том числе с задержкой 
психического развития);
с детьми с ограниченными возможностями здоровья (в том числе с 
задержкой психического развития), детьми-инвалидами, нуждающимися по 
заключению психолого-медико-педагогической комиссии в коррекционной 
работе с ними и посещающими муниципальные дошкольные 
образовательные организации следующих видов: детский сад, детский сад 
для детей раннего возраста, детский сад присмотра и оздоровления, 
детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением 

0,15 – 0,20

https://internet.garant.ru/#/document/21320363/entry/1000


2

деятельности по одному из направлений развития детей, центр развития 
ребенка – детский сад

6 Педагогическим работникам лицеев, гимназий 0,15
7 Руководителям образовательных учреждений:

имеющих специальные (коррекционные) отделения, классы, группы для 
обучающихся, детей с ограниченными возможностями здоровья;
имеющих группы оздоровительной направленности;
имеющих классы (группы) для обучающихся, детей, нуждающихся в 
длительном лечении;
имеющих классы компенсирующего обучения;
имеющих группы комбинированной, компенсирующей и (или) 
общеразвивающей направленности для детей с ограниченными 
возможностями здоровья;
за обеспечение необходимых условий для организации коррекционной 
работы с детьми с ограниченными возможностями здоровья, детьми-
инвалидами, посещающими муниципальные дошкольные образовательные 
организации следующих видов: детский сад, детский сад для детей раннего 
возраста, детский сад присмотра и оздоровления, детский сад 
общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по 
одному из направлений развития детей, центр развития ребенка – детский 
сад

0,15

8 Директорам, заместителям директоров по учебной, учебно-воспитательной 
работе, воспитательной работе, по иностранному языку, по 
производственному обучению, учителям, преподавателям, воспитателям, 
старшим вожатым, владеющим иностранным языком и применяющим его в 
практической работе в общеобразовательных учреждениях с углубленным 
изучением иностранного языка

0,15

9 Директорам, заместителям директоров по учебной, учебно-воспитательной 
работе, воспитательной работе, педагогическим работникам за 
организацию и проведение образовательного процесса в классах учебного 
комплекса «Школа-ВУЗ»

0,15

10 Педагогическим работникам за работу в муниципальных дошкольных 
образовательных организациях, относящихся к виду: центр развития 
ребенка – детский сад, детский сад комбинированного вида, детский сад 
компенсирующего вида, детский сад общеобразовательного вида

0,15

11 Педагогическим работникам за работу в муниципальных дошкольных 
образовательных организациях, относящихся к виду: детский сад 
присмотра и оздоровления

0,20

12 Медицинским работникам, состоящим в штате образовательной 
организации, за работу с детьми, имеющими дефекты умственного 
развития и поражение центральной нервной системы с нарушением 
психики

0,25

13 Воспитателям, старшим воспитателям муниципальных дошкольных 
образовательных организаций, владеющим иностранным языком и 
применяющим его в практической работе

0,10


